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aspektům Evropské unie. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2021. Bachelor Thesis.

Bakalářská práce se zabývá postoji veřejnosti členských států k vybraným

aspektům E U . Po plánovaném odchodu Spojeného království z E U zůstává

otázkou, do jaké míry souhlasí veřejnost členských států s aktuální politikou EU.

Brexit může ovlivnit přístup veřejnosti ostatních členských států k E U a zároveň

inspirovat odpůrce evropské integrace z řad protiunijních politických subjektů.

Cílem práce je zmapování občanských postojů vůči E U v členských státech.

Nejprve budou za pomoci výsledků průzkumů veřejného mínění identifikovány

aspekty E U , které britská veřejnost vnímala jako problematické či přímo negativní.

Následně budou sledovány problematické aspekty i u ostatních států. Analýza tak

odhalí, ve kterých státech jsou po Spojeném království občané nejvíce skeptičtí k

projektu evropské integrace a jaká jsou její problematická místa z pohledu občanů

jednotlivých států E U . Zároveň zdali se občanské postoje ke konkrétním otázkám

týkající se E U liší mezi státy, nebo naopak je možné vysledovat trendy. V práci

bude pracováno primárně s kvantitativními daty, jež budou čerpána z databází

Eurobarometru, které poskytují pravidelné výsledky průzkumů veřejného mínění.

Využita bude metoda synchronní i diachrónni komparace, kdy budou komparovány

postoje občanů vůči E U napříč časem a unijním prostorem. Analýza postojů

veřejnosti by měla vést k získání odpovědí na následující otázky:

1. Jaké j sou postoj e veřej nosti členských států k vybraným aspektům E U

po rozhodnutí o Brexitu?

2. Jaké další státy s euroskeptickou veřejností by mohly usilovat o

vystoupení z EU?
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Bachelor Thesis.

This bachelor thesis deals member states'public attitudes towards the

European Union. Following the planned withdrawal of The United Kingdom from

European union, the question remain to which extent the public of the member

states agrees with current policy. Brexit can have a big impact on public attitude of

the member states to European union and it can inspire opponents of european

integration from other member states. The aim of this thesis is to map public

attitudes towards the E U in the member states. First, the results of public opinion

polls will identify aspects of the E U that british public perceived as problematic or

downright negative. Subsequently, problematic aspects will be monitored in other

member states as well. The analysis will reveal in which countries are citizens most

skeptical about the project of european integration and what are its problematical

aspects from citizen point of view. At the same time, whether civic attitudes to

specific issues concerning the E U differ between countries or, conversely, trends

can be traced. The thesis will work primarily with quantitative data, which will be

drawn from Eurobarometer databases, which provide regular results of opinion

polls. The method of synchronous and diachronic comparison will be used, where

the attitudes of citizens towards the E U will be compared across time and E U space.

The analysis of public opinion lead to answer the following questions:

1. What are the public attitudes of the Member States towards selected aspects

of the E U following the Brexit decision?

2. What other countries with a Eurosceptic public could seek to withdraw from
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Úvod
Evropská unie (dále jen EU) v současné době čelí jednomu z nenáročnějších

období od doby jejího vzniku. Jednotný blok 27 členských států nebyl ve své

historii nikdy tak křehký jako je tomu v současné době. Organizace musí čelit

ekonomické nejistotě, problémům spojeným s ochranou svých hranic, otázkám

týkajících se legitimity svých vlastních institucí či útokům euroskeptických

politických subjektů. Zatímco vedoucí představitelé vlád usilují o nalezení jednoty,

mezivládní konference v posledních letech byly sužovány hlubokými rozpory

ohledně toho, jak rozvíjet eurozónu a jak ukončit evropskou migrační krizi. Tento

nejnovější vývoj zanechal výraznou stopu na veřejném mínění. Euroskeptické

tendence rostou. Už to není fenomén vázaný na malé segmenty společnosti,

extremistické politické strany nebo na konkrétní ekonomické cykly.

Dne 23. 6. 2016 bylo prostřednictvím referenda rozhodnuto o vystoupení

Spojeného království Velké Británie a Severního Irska z E U . Výsledek referenda o

Brexitu ve Spojeném království poskytl první pohled na to, co E U může čekat, až

euroskeptické snahy zesílí. Výsledek vyslal šokující vlnu do politického

establishmentu v Londýně, Bruselu i jinde. Byl výsledek založen na britské

výjimečnosti nebo svědčil o větším procesu vzpoury proti Bruselu? Lze očekávat

podobné euroskeptické tendence také v jiných členských státech? Britská veřejnost

vždy vykazovala silnější euroskeptické tendence ve srovnání s veřejným míněním

na kontinentu. Ve skutečnosti však euroskeptické strany ve volbách do Evropského

parlamentu mají stále narůstající podíl hlasů. Na tyto výsledky voleb a referenda je

však třeba pohlížet také na pozadí hospodářských a politických výzev, kterým E U

v minulém desetiletí čelila.

Dny shovívavého konsensu skončily, ale otázka zní: Co přišlo na jeho místo?

Odborníci, novináři a politici naznačují, že se v současné době potýkáme s nárůstem

euroskepticismu. Zdá se, že pocity nespokojenosti a hněvu nad rozdělenou reakcí

Bruselu na hospodářský pokles a toky uprchlíků snížily veřejnou podporu

evropského projektu na historické minimum. Tento názor ilustruje bývalý předseda

Evropské rady Herman Van Rompuy, který ve svém projevu 9. listopadu 2010 v

Berlíně u příležitosti Křišťálové noci varoval: „Společně bojujeme proti nebezpečí

nového euroskepticismu. Toto již není monopol několika zemí. V každém členském
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státě existují lidé, kteří věří, že jejich země může přežít sama v globalizovaném

světě. Je to více než iluze: je to lež. " Veřejné mínění je tak v evropském projektu

hluboce rozděleno. Budoucnost E U závisí více než kdy jindy na podpoře občanů

projektu evropské integrace. Časy, kdy elity mohly usilovat o evropskou integraci

bez ohledu na veřejné mínění, jsou pryč. S množením referend o záležitostech EU,

vzestupem euroskeptických stran a politizací otázek E U ve vnitrostátních a

evropských volbách došlo k odklonu od „tolerantního konsensu" raného období

integrace k „omezujícímu rozporu" (Hobolt & de Vries, 2016).

Cílem této práce je zmapovat postoje veřejnosti k vybraným aspektům E U ,

které britská veřejnost vnímala jako problematické či přímo negativní. Na základě

dat z průzkumů veřejného mínění pak budou identifikovány takové státy, které mají

negativní postoj k E U , resp. k jejím vybraným aspektům, a které by tedy mohli mít

potenciál v budoucnu vystoupit z E U podobně jako Spojené království. Analýza

postojů veřejnosti by měla vést k získání odpovědí na následující otázky:

1. Jaké jsou postoje veřejnosti členských států k vybraným aspektům E U po

rozhodnutí o Brexitu?

2. Jaké další státy s euro skeptickou veřejností by mohly usilovat o vystoupení

z EU?

Práce je dělena na několik částí. Nejprve je představen a vysvětlen pojem

euroskepticismus, který je v práci hojně využíván. Práce se zabývá

primárně veřejným euroskepticismem, avšak pro komplexní přehled bude

představena také teorie stranického euroskepticismu. Jak bude dále rozvedeno,

veřejný euroskepticismus je se stranickým euroskepticismem značně propojen a

navzájem se ovlivňují. Dále bude dán teoretický rámec faktorům ovlivňujícím

euroskeptické postoje a veřejné mínění obecně. Následně je shrnuta historie

Spojeného království v evropské integraci, která je nezbytná pro pochopení

specifických podmínek státu, jehož občané rozhodli o vystoupení z E U . V další

kapitole je pak zkoumáno referendum o Brexitu a na základě průzkumu veřejného

mínění jsou identifikovány aspekty EU, které britská veřejnost vnímala jako

problematické. V metodologické části je vysvětlen postup analýzy. V samotné

analýze jsou pak představeny výsledky průzkumu postojů veřejnosti členských

států E U a následně jsou pak aplikovány teoretické koncepty na státy, které mají
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nejvíce negativní postoje k vybraným aspektům E U , a které by tedy mohli mít

potenciál v budoucnu následovat Spojené království a vystoupit tak z E U .

Základem pro analytickou část práce jsou data z Eurobarometru. Od roku 1973

nechávají evropské orgány provádět pravidelné průzkumy veřejného mínění.

Průzkumy se zabývají různými tématy. Zaměřují se na občany, a na fakt, jak

vnímají EU, její instituce, evropské volby či konkrétní oblasti politiky. Dotazníkové

šetření z databází Eurobarometru bylo zvoleno z důvodu, že získává velké množství

údajů napříč časem a unijním prostorem, které je možné v této práci dále rozvíjet a


[…]


přispěla dlouhodobá dluhová krize trvající od roku 2009, kdy muselo dojít

k mezinárodním půjčkám a čerpání peněz z evropských fondů. V důsledku toho je
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Řecko kontrolováno Evropskou komisí, která stále kritizuje postup pro zmírnění

krize. Zároveň také hrozí zastavením vyplácení peněz z evropských fondů. Řecko

je v současné době tedy závislé na E U , avšak nálada Řeků je mizerná (CT24, 2019).

Z hlediska utilitářského přistupuje situace Řecka natolik specifická, že nelze příliš

posoudit, jak výhody ovlivňují veřejné mínění. Co se týče ekonomických výhod,

Řecko z E U odčerpalo podstatně více peněz, než kterými přispělo. Řecko by se

pravděpodobně neobešlo bez podpůrných programů E U . Na druhou stranu, již

zmíněná dluhová krize byla mimo jiné částečně zapříčiněna nadměrnými výdaji,

kterými tehdejší vláda chtěla usnadnit vstup do Eurozóny. Řecko se tak většinu

doby kdy je členem E U potýká s krizí a zmirňuje její následky.

Z pohledu podnětového přístupu volba eurokritické vlády pod vedením

„tvrdě" euroskeptické Syrizy v Řecku v roce 2015 ukázala nejen to, jak krize

změnila postoje řecké veřejnosti k politikám pocházejícím z E U , ale také to, do jaké

míry euroskeptické vládní hlasy komplikují politiku E U (Hobolt & de Vries, 2016).

Tato vláda značně akcelerovala euroskeptické postoje veřejnosti v Řecku. Na tomto

vývoji se podílely také média, pokud jde o to, jak kryly krizi, protože nepochybně

ovlivnily veřejné mínění a způsobily rozpory ve společnosti. Mezi mediálním

pokrytím bylo pozorováno vážné rozlišení: Zdálo se, že jedna skupina sdělovacích

prostředků podporuje zavedená úsporná opatření a vyjadřuje potřebu masivních

změn, zatímco jiná skupina sdělovacích prostředků s opatřeními důkladně

nesouhlasila a kritizovala kohokoli, kdo se je pokusil podpořit (Henley &

Smith, 2015).
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Závěr
Bakalářská práce se soustředila na postoje veřejnosti členských zemí

k problematickým aspektům EU. V roce 2015 rozhodla britská veřejnost o

odstoupení jejího státu z EU. Na základě tohoto dění bylo cílem autora analyzovat,

zda existují podobné tendence také v některé další zemi EU. Postoje veřejnosti

k E U nejsou probádané na takové úrovni, aby bylo možné objektivně zkoumat

jejich zákonitosti. Je otázkou, zdaje vůbec možné tyto zákonitosti odhalit. E U je

rozsáhlá instituce zasahující do všech oblastí politiky a postoje vůči této instituce

můžou být silně subjektivní.

Mezi teoretickými východisky byly představeny koncepty euroskepticismu

a veřejné podpory. Tyto koncepty byly aplikovány na státy, které lze na základě

analýzy postojů veřejnosti považovat za nejvíce negativní členské státy v EU. Dále

byly představeny výchozí podmínky Spojeného království. Přestože situace

Spojeného království byla a je silně individuální, stále lze pozorovat přibývající

euroskeptické postoje, ať už u politické sféry či u veřejnosti, a to po celé Evropě.

Na základě této teze byla položena primární výzkumná otázka. Jaké jsou tedy

postoje veřejnosti členských států k vybraným aspektům E U po rozhodnutí o

Brexitu? Z analýzy vyplývá, že lze nalézt negativní postoje veřejnosti k E U .

Negativní postoje však veřejnost zaujímá spíše vůči konkrétním politikám než vůči

instituci E U či evropské integraci obecně. Byly nalezeny 2 státy, jejíchž postoje

veřejnosti se výrazně odlišují od ostatních států.

Postoje veřejnosti České republiky k problematickým aspektům E U lze

považovat alespoň dle uvedených průzkumů veřejného mínění za srovnatelné

s postoji britské veřejnosti. Česká veřejnost však v sobě nemá historicky

zakořeněné euroskeptické postoje jako veřejnost britská. Jak již bylo zmíněno,

Spojené království má historicky, geograficky i socioekonomicky podstatně jiné

podmínky. Dále se práce zabývala případem Řecka, který je odlišný od České

republiky. Řecká veřejnost ukázala, že její důvěra v E U je na nízké úrovni, avšak

ve vybraných otázkách paradoxně nedosahovala tak vysokých negativních hodnot.

Řecko dlouhodobě usilovalo o to být součástí evropské integrace, avšak od počátku

členství v E U potýká s ekonomickou krizí, která jistě výrazně ovlivnila veřejné

mínění v této zemi. Cílem sekundární výzkumné otázky bylo zjistit, zda některý

z členských států má potenciál vystoupit z E U podobně jako Spojené království.
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Avšak na úrovni postojů veřejnosti ani na úrovni politické nic nenasvědčuj e tomu,

že by některý z výše zmíněných ani ostatních členských států měl E U opustit.

Je nutné ovšem dál sledovat případné tendence o vystoupení (a obecně

postoje k evropské integraci, ať už na úrovni politické reprezentace či veřejnosti) a

v tom se nachází velký prostor pro další výzkum. Projekt E U se pořád vyvíjí a čelí

celé řadě výzev. Tou největší výzvou je bezpochyby pandemická krize související

s COVID-19, kde E U plní roli koordinátora vůči jednotlivým členským státům,

zejména co do finanční a materiální pomoci, nemluvě o samotné distribuci vakcín.

Je otázkou, jak spíše problematické počínání unijních orgánů v době této krize

ovlivní postoje veřejnosti k tomuto integračnímu projektu, ať už v tomto, anebo

dalších letech, a zdali dojde ke snížení důvěry, což by mohlo mít potenciál na další

vystoupení členského státu z E U .
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