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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autorky: Tomáš Cerman

Název práce: Postoje veřejnosti členských států k Evropské unii.

Tomáš Cerman se ve své práci zabývá postojem veřejnosti k Evropské unii, a to ve vztahu k příčinám
Brexitu a jejich výskytu v dalších členských zemí EU. Autor nejprve seznamuje čtenáře s teorií
euroskepticismu vztahující se na postoje veřejnosti. Následně se detailně věnuje Brexitu a jeho
příčinám (důvodům), tak jak byly artikulovány občany Velké Británie. Empirická část, která navazuje
na metodologii, se věnuje identifikovaným příčinám Brexitu a tomu, jak tyto příčiny vnímají občané
dalších unijních zemí. Autor shrnuje svá zjištění představením dvou členských zemí EU, jejichž
občané vyslovují podobné názory ve vztahu k EU jako občané Velké Británie před referendem o
Brexitu.

Tomáš Cerman si vybral téma, které v současnosti patří k hojně diskutovaným, a to nejen v rovině
Brexitu a jeho příčinách, ale i v rovině toho, zda Brexit může spustit, nebo minimálně posílit, vlnu
odchodů z EU, resp. euroskeptických postojů napříč členskými zeměmi EU. Autor se do této diskuse
snaží zapojit originálním způsobem, což se mu i částečně daří. Koncept práce je přesvědčivý, slabiny
však vykazuje empirická část práce. Autor se v ní soustředí na identifikaci členských zemí, které
v rámci průzkumu veřejného mínění dosahovaly podobných výsledků jako veřejnost ve Velké
Británii. Prezentace výsledků je však místo jejich interpretace nahrazena popisem různých
„zajímavostí“ souvisejících s daným postojem. Jistý pokus k potřebné interpretaci výsledků analýzy
autor nabízí v kapitolách o České republice a Řecku, které vykazují nejpodobnější výsledky
k výsledkům Velké Británie, přesto v nich chybí tolik potřebná interpretace a kontextualiazce.
Čtenáři tak zůstává v nejistotě, co dané výsledky vlastně znamenají (resp. mohou znamenat). To je
škoda, neboť právě interpretace dat a jejich kontextualizace dává autorovým zjištěním význam, tj.
odpověď na otázku, kterou si autor v úvodu práce položil.

I přes výše uvedené práce odpovídá z hlediska obsahu i zpracování obvyklým standardům kladeným
Katedrou politologie FF UHK na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím za C.
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